²⁾ eder e. r. ist in der Vorlage über der Zeile nachgetragen.

³⁾ Über die Ausgaben für den Prokurator in Rom 1425 ff. vgl. M. Neumann, Geschichte des Wechsels im Hansagebiet bis zum 17. Jahrhundert (Beilageheft zur Zeitschrift für das gesamte Handelsrecht, Bd. 7), Erlangen 1863, S. 142 ff. — Wegen der Hafenknechte vgl. oben S. 21, Anm. 4.

⁴⁾ Vgl. Hirsch, Handelsgesch., S. 220 f.

⁵⁾ U. a. pro precio diurno (dachlon), speciebus, crosibulis (S. 39), zelen (S. 1, = Seehundsfett, s. Hirsch, a. a. O., S. 129), therebinto (ad curiam), tapisteriis, tauris, avena, feno. Für ein Pferd zahlte man 4—23 Mark. Vgl. S. 152: summa missa in Flandria pro speciebus 7 punt grot anno 80; S. 225: summa missa in Flandria pro speciebus anno 81 circa 7 libr. grossorum per naucleros Jo. de Beke, Hinr. de Symon. Ein (vlämisches) Pfund Groschen besaß damals einen Wert von mehr als 4 preuß. Mark.

⁶⁾ S. 1 f., 39, 42, 44, 61—64 u. 80b.

⁷⁾ Nach Artikel 44 der ältesten, noch aus der Ordenszeit stammenden Danziger Willkür erhielten die Baderknechte, die beim Löschen von Bränden helfen mußten, dafür eine Belohnung „vom Rathaus“. ZWG 48, S. 18 .

⁸⁾ Vgl. S. 60: ecclesia s. Gheorii tenetur 10 m.

pro vino ghen dem Rine; pro 2 $\frac{1}{2}$ tunniss allecium 3 m. 10 $\frac{1}{2}$ sc.; — $\frac{1}{2}$ fert. 10 ſ pro syntelen; bedello 1 fert.; 1 fert. pro tunna cervisie navigalis (schipbir); Hinrico aurifabro¹⁾ pro refectioe cifi 5 m. minus fertone; 4 $\frac{1}{2}$ m. 10 ſ domino Nicolao Tirgarten pro panno; — 4 sc. pro bipenne; — 10 sc. pro 1 tunna (20 sc. pro 2 tunniss) cervisie; 5 sc. 4 ſ mensuratoribus qui mensuraverunt avenam; 5 sc. 10 ſ rasori pro rasura servitorum; 8 sc. servo in curia ad tunicam; pro precio diurno ad deportandum nivem 7 sc. 10 ſ ; pro crateribus 11 sc.; Petro Godesknecht 6 und 4 m. in Lubic; 5 fert. pro cepo ad cran; 2 sc. ad mactandum thauros; 2 sc. 4 ſ pro fabricatione ciste, in quibus (!) sunt tela; — nunciis pro Hermanno Rudin 40 frusta magni auri et 20 flor.

1380/81²⁾; 2 sc. pro furfure bubulco; $\frac{1}{2}$ fert. pro bicariis; 4 sc. bubulco cum tulit tauros; domino Ludolfo 10 m.; domino Johanni Polen³⁾ 30 m.; 10 m. illis qui negotiati fuerunt pro seductoribus; 16 sc. ad cerdonizandum cutem; 1 $\frac{1}{2}$ m. 2 sc. pro vinkenogen⁴⁾ domino Jacobo David; Petro Woken et ejus socio (Woczman) 1 m. (wiederholt); $\frac{1}{2}$ m. ad medicandum equos; 8 sc. pro reparacione cifi; — 9 fert. Henninghe Rosenow pro cervisia; — 1 $\frac{1}{2}$ m. Frederico de Crempe vor coghendorde; 11 $\frac{1}{2}$ sc. Westvale pro diversis pro captivo; 1 m. domino Conrado pro littera; 1 fert. nautis pro wynnegelt⁵⁾; 8 sc. pro precio diurno ad forum piscium; 18 sc. 11 ſ pro panno ad cirothecas; servo silve et mensuratori 7 sc.; $\frac{1}{2}$ fert. pro diversis ad reisam cum domino Meynardo de Lapide⁶⁾; cellatori 5 fert.; — ad reisam anno 81 Bartholomeo et Nicolao Prusen 5 m.